Municipio de Alcacer do Sal

Cédigo

Class. Econémica
01
0102
010202
010203
010204
010205
010207
01020701
01020702

02

0202
020206
02020602
02020603
02020699
0202069999

04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239901
0401239902
0401239903
0402
040201
040202
040204
040299

05

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Designagao

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto unico de circulagao

Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis
Derrama

Impostos abolidos

Contribuigao autarquica

Imposto municipal de sisa

Total do Capitulo Econémico 01:

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais
Loteamentos e obras

Ocupacgao da via publica

Outros

Outros

Total do Capitulo Econémico 02:

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacgao da via publica

Caca, uso e porte de arma

Saneamento

Outras

Taxa de depésito da ficha técnica da habitagao
Taxa pela emissao do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatérios

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas

Total do Capitulo Econémico 04:

Rendimentos da propriedade

Montante
€

1.732.617
246.997
1.083.273
242.703

50
50

3.305.690

123.756
1.428

17.605
142.789

434
47.455
5.089
57
161.338

248
136
16.825

14.065
21.189
10.752

332

277.920
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Municipio de Alcacer do Sal

Cédigo
Class. Econémica

0502

050201
0510

051001
051003
051004
051005
051099

06

0601
060101
06010199
0602
060202
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
060306
060307
0606
060601

07

0701
070101
070102
070103
070106
070110
07011001
07011002
070111
07011102

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Designagao

Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras institui¢des financeiras
Rendas

Terrenos

Habitagdes

Edificios

Bens de dominio publico

Outros

Total do Capitulo Econémico 05:

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Publicas

Outras

Sociedades financeiras

Companhias de seguros e fundos de pensodes
Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacgao fixa no IRS

Outras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Servigcos e fundos autbnomos

Segurancga social

Sistemas de solidariedade e seguranga social

Total do Capitulo Econémico 06:

Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens

Material de escritorio

Livros e documentagao técnica
Publicacdes e impressos

Produtos agricolas e pecuarios
Desperdicios, residuos e refugos
Sucata

Outros

Produtos acabados e intermédios
Produtos Acabados Intermédios - Agua

Montante
€

1.590

4141
129

509
8.914
926.053
941.336

8.326

7.920

7.956.661
230.889
265.885
273.526

23.662
58.684

15.181
8.840.734

20
2.922
1.806

63

2.894
200

559.044
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €

070199 Outros 468

0702 Servigos

070201 Aluguer de espagos e equipamentos 24.618

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020803 Servigos culturais

0702080399 Outros 12.069

07020804 Servigos desportivos 25.047

070209 Servigos especificos das autarquias

07020901 Saneamento-Ligagdo Ramal 18.015

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 Transportes Escolares 29.029

0702090399 Outros 687

07020904 Trabalhos por conta de particulares 2.066

07020905 Cemitérios 14.153

07020906 Mercados e feiras 21.935

07020908 Parques de campismo 54.221

07020999 Outros 38.763

070299 Outros

07029999 Outros 25.488

0703 Rendas

070301 Habitagdes 26.181

070302 Edificios 18.090

070399 Outras 600
Total do Capitulo Econémico 07: 878.379

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 1.151

08019999 Diversas 3.890.547
Total do Capitulo Econémico 08: 3.891.698

Total das Receitas Correntes: 18.278.546

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090106 Admin.Publica-Admin.local-Continente 141.925

090110 Familias 50

0902 Habitagdes

090206 Admin.Publica-Admin.local-Continente 50
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €

090210 Familias 50

0903 Edificios

090306 Admin.Publica-Admin.local-Continente 50
Total do Capitulo Econémico 09: 142.125

10 Transferéncias de capital

1003 Administracao central

100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 884.073

100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

10030702 Estado-Particip.comun.proj.co-financiados Inalente 1.606.576
Total do Capitulo Econémico 10: 2.490.649

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 Indemnizagodes 100

130199 Outras 1.255.031
Total do Capitulo Econémico 13: 1.255.131

Total das Receitas de Capital: 3.887.904

Total do Orgcamento da Receita: 22.166.451
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

01 Administragao Autarquica

0101 Administracdo Autarquica

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais

0101 010204 Ajudas de custo 6.000

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 Outros 28.000
Total do Capitulo Econémico 01: 34.000

0101 02 Aquisicao de bens e servigos

0101 0201 Aquisicao de bens

0101 020105 Alimentacao-Refei¢des confeccionadas 100

0101 020115 Prémios, condecoragoes e ofertas 1.200

0101 020121 Outros bens 300

0101 0202 Aquisicao de servigos

0101 020213 Deslocacoes e estadas 6.800

0101 020220 Outros trabalhos especializados 200

0101 020225 Outros servigcos 500
Total do Capitulo Econémico 02: 9.100

Total das Despesas Correntes: 43.100

0101 07 Aquisicao de bens de capital

0101 0701 Investimentos

0101 070115 Outros investimentos 100
Total do Capitulo Econémico 07: 100

Total das Despesas de Capital: 100

Total da Divisdo Organica 0101: 43.200

0102 Camara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes

0102 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq. 151.293

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 Pessoal em Funcgoes 3.469.336

0102 01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho 35.270

0102 010106 Pessoal contratado a termo

0102 01010604 Recrutamento de Pessoal p novos postos de trabalho 37.255

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 363.118

0102 010108 Pessoal aguardando aposentacao 15.000
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagao 334.222

0102 010111 Representacéo 42.885

0102 010113 Subsidio de refei¢ao

0102 01011399 Subsidio de refeicao 525.927

0102 010114 Subsidio de férias e de Natal

0102 01011499 Subsidio de férias e natal 661.326

0102 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 123.032

0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais

0102 010204 Ajudas de custo 25.000

0102 010205 Abono para falhas 32.068

0102 010210 Subsidio de trabalho nocturno 5.000

0102 010211 Subsidio de turno 96.787

0102 010212 Indemnizacdes por cessagao de fungdes 1.000

0102 010214 Outros abonos em numerario ou espécie

0102 01021401 Outros Abonos - Trabalho Suplementar 200.000

0102 0103 Seguranca social

0102 010301 Encargos com a saude 200.000

0102 010302 Outros encargos com a saude 44.500

0102 010303 Subsidio familiar a crianca e jovens 40.000

0102 010304 Outras prestagdes familiares 6.400

0102 010305 Contribuicbes para a seguranga social

0102 01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentagbes 792.319

0102 0103050202 Regime Geral 428.129

0102 010309 Seguros

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais 49.067

0102 010310 Outras despesas de segurancga social

0102 01031001 Eventualidade, maternidade,paternidade e adopcéao 500

0102 01031004 Sub. Parental, Inicial ou Alargado

0102 0103100401 Sub. Parental Inicial 5.000
Total do Capitulo Econémico 01: 7.684.434

0102 02 Aquisicdo de bens e servigos

0102 0201 Aquisigao de bens

0102 020101 Matérias-primas e subsidiarias 348.506

0102 020102 Combustiveis e lubrificantes

0102 02010201 Gasolina 22.700

0102 02010202 Gasoleo 270.000
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €
0102 02010299 Outros 83.420
0102 020104 Limpeza e higiene 21.100
0102 020105 Alimentacao-Refei¢des confeccionadas 41.333
0102 020106 Alimentacado-Géneros para confeccionar 86.566
0102 020107 Vestuario e artigos pessoais 52.584
0102 020108 Material de escritério 58.100
0102 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 56.465
0102 020112 Material de transporte-Pecas 92.500
0102 020113 Material de consumo hoteleiro 3.098
0102 020114 Outro material-Pecas 98.700
0102 020115 Prémios, condecoragoes e ofertas 86.428
0102 020116 Mercadorias para venda
0102 02011601 Agua 768.792
0102 02011603 Outras 5.700
0102 020117 Ferramentas e utensilios 6.692
0102 020118 Livros e documentagéo técnica 6.850
0102 020120 Material de educagéo, cultura e recreio 97.001
0102 020121 Outros bens 113.513
0102 0202 Aquisicao de servigos
0102 020201 Encargos das instalagdes 380.549
0102 020202 Limpeza e higiene 421.523
0102 020203 Conservagao de bens 212.407
0102 020209 Comunicacoes 205.500
0102 020210 Transportes 194.295
0102 020212 Seguros 92.185
0102 020213 Deslocacoes e estadas 19.213
0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 119.791
0102 020215 Formacao 22.888
0102 020217 Publicidade 138.493
0102 020218 Vigilancia e seguranga 21.370
0102 020219 Assisténcia técnica 145.395
0102 020220 Outros trabalhos especializados 609.650
0102 020222 Servigos de saude 66.600
0102 020224 Encargos de cobranga de receitas 119.000
0102 020225 Outros servigos 3.112.895
Total do Capitulo Econémico 02: 8.201.803
0102 03 Juros e outros encargos
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo
Class. Organica/Econémica
0102 0305
0102 030502

0102 04

0102 0401
0102 040101
0102 04010101
0102 0403
0102 040301
0102 0405
0102 040501
0102 04050101
0102 04050102
0102 04050104
0102 0406
0102 040601
0102 0407
0102 040701
0102 0408
0102 040802

0102 06

0102 0602
0102 060201
0102 060203
0102 06020301
0102 06020302
0102 06020304
0102 06020305

0102 07

0102 0701
0102 070102
0102 07010203
0102 070103
0102 07010301

Designagao Montante
€
QOutros juros
Outros 9.981
Total do Capitulo Econémico 03: 9.981
Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades néo financeiras
Publicas
Empresas publicas municipais e intermunicipais 570.519
Administragao central
Estado 12.721
Administragao local
Continente
Municipios 78.127
Freguesias 271.937
Associagdes de municipios 38.092
Seguranca social
Sistemas de solidariedade e seguranga social 109.624
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 593.973
Familias
Outras 101.357
Total do Capitulo Econémico 04: 1.776.350
Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas 170.206
Outras
Outras restituicdes 195.000
IVA pago 2.500
Servigos bancarios 5.315
Outras 120.370
Total do Capitulo Econémico 06: 493.391
Total das Despesas Correntes: 18.165.959
Aquisicao de bens de capital
Investimentos
Habitagdes
Reparacao e beneficiagao 15.000
Edificios
Instalagbes de servigos 57.000
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

0102 07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 15.000

0102 07010305 Escolas 872.329

0102 07010307 Outros 298.898

0102 070104 Construgdes diversas

0102 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 43.654

0102 07010403 Estacbes de tratamento de aguas residuais 160.420

0102 07010407 Captacgao e distribuicdo de agua 42.800

0102 07010413 Outros 500

0102 070106 Material de transporte

0102 07010602 Outro 254.988

0102 070107 Equipamento de informatica 145.250

0102 070108 Software informatico 49.673

0102 070109 Equipamento administrativo 12.440

0102 070110 Equipamento basico

0102 07011001 Equipamento de recolha de residuos 165.247

0102 07011002 Outro 296.371

0102 070111 Ferramentas e utensilios 15.013

0102 070115 Outros investimentos 97.358

0102 0703 Bens de dominio publico

0102 070301 Terrenos e recursos naturais 500

0102 070303 Outras construgdes e infraestruturas

0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 384.404

0102 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais 53.137

0102 07030305 Parques e jardins 70.000

0102 07030307 Captacgao e distribuicdo de agua 67.673

0102 07030308 Viagao rural 70.000

0102 07030310 Infraestruturas p/ distribuicao energia eléctrica 100.000

0102 07030313 Outros 15.000
Total do Capitulo Econémico 07: 3.302.655

0102 08 Transferéncias de capital

0102 0803 Administracao central

0102 080301 Estado 10.000

0102 0805 Administracao local

0102 080501 Continente

0102 08050104 Associagdes de municipios 320.264

0102 0806 Seguranga social

0102 080601 Sistema de solidariedade e seguranga social 30.000
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

0102 0807 Instituicdes sem fins lucrativos

0102 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 40.500
Total do Capitulo Econémico 08: 400.764

0102 09 Activos financeiros

0102 0908 Unidades de participacgao

0102 090806 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 118.512
Total do Capitulo Econémico 09: 118.512

0102 11 Outras despesas de capital

0102 1102 Diversas

0102 110201 Restituicdes 40.000
Total do Capitulo Econémico 11: 40.000

Total das Despesas de Capital: 3.861.931

Total da Divisao Orgéanica 0102: 22.027.891

0103 Operagdes Financeiras

0103 03 Juros e outros encargos

0103 0301 Juros da divida publica

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 5.815

0103 030106 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 2.158

0103 0306 Outros encargos financeiros

0103 030601 Outros encargos financeiros 4
Total do Capitulo Econémico 03: 7.977

Total das Despesas Correntes: 7.977

0103 10 Passivos financeiros

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 64.689
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Cédigo Designagao Montante

Class. Organica/Econémica €
0103 100606 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 22.694
Total do Capitulo Econémico 10: 87.383
Total das Despesas de Capital: 87.383
Total da Divisdo Organica 0103: 95.360
Total do Capitulo Organico 01: 22.166.451
Total do Orgamento da Despesa: 22.166.451

ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em ... de ., de ..o Em ... de ., de ...
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